Nous n'avons point à revenir sur le pied de croix émaillé de Saint-Bertin (5). Pour l'expliquer nous

velo mysteriorum celestium per mortem Domini reserato, continuo Jesum et vere justum hominem et vere Dei Filium, Synagoga tacente, confirmat. Etc.

Ce texte, abrégé quelque peu, se retrouve dans le commentaire sur saint Matthieu qui porte le nom de Bède (Ib. 115), et dans la *Glose* (in Luc.); puis, au XII^e siècle, dans les *Reflexions* de Zacharie sur les quatre Évangiles (Bibl. PP. XIX, 945), et plus tard dans saint Bonaventure, in Luc. XXIII.

(1) *Étude IV*, fig. D.

(2) Hilar. Pietav., in *Matth.*, cap. XXXIII. « In ligno vitæ, cunctorum salus et vita suspenditur; cui duo latrones hæcæ ac dexteræ affliguntur, omnem humani generis universitatem vocari ac sacramentum Passionis Domini ostendentes. Sed quia per diversitatem fidelium atque infidelium fit omnium, secundum dexteram sinistramque, divisio; unus ex duobus ad dexteram situs, fidei justificatione salvatur. »

Hieronym., in *Matth.* XXVII, 44 (t. IV, 138). « In duobus latronibus uterque populus, et Gentilium et Judæorum, primum Dominum blasphemavit; postea signorum magnitudine alter exterritus egit penitentiam, et usque hodie Judæos increpat blasphemantes. »

Ambros., in Luc. XXIII, 33. « Mystice duo latrones duos populos peccatores significant per baptismum crucifigendos esse cum Christo, quorum dissensio diversitatem pariter credentium signat. Denique unus a dextris et alter a sinistris, quia sic erit in die judicii. »

Isidor., *Allegor.*, 247 (t. V, 151). « Duo latrones populum expriment Judæorum et Gentium; quorum unus incredulus blasphemavit Christum in cruce pendentem, alter fidelis Judæos increpat blasphemantes. »

Glossa, in *Joann.* XIX, 18. « Latro qui permansit in perfidia, significat Judæos; qui confitetur, gentes significat. »

Cs. Bed., in *Marc.* XV (t. V, 162). — Hraban., in *Matth.* XXVII, 38 (t. V, 154). — Goffrid. Vindocin., de *Latrone* (Sirmondi Opp., Venet., t. III, p. 640). — Pseudo-Cyprian., de *mont. Sina et Sion* (Opp. append., p. xxvii). — Etc., etc.

(3) *Matth.*, XXVII, 52.

(4) Amed. Lausan., de *Laudibus B. Virginis*, Homil. V. (Bibl. PP. XX, 1271). — « Obstupuit cælum super hoc, et indutum est tenebris. . . Sol et luna retraxerunt splendorem suum; et, habitu mororis circumdati, visi sunt flere factorem suum. . . Terra tremuit et commota est; saxa scissa sunt, monumenta aperta sunt, et ab inferis mortui surrexerunt. Infernus ipse, scelus exhorruit; et inferi furie conturbatae sunt. Judæus vero terra insensibilior, saxis durior, inferno crudelior, demonibus infidelior, neque sensit Dominum, neque scidit animum, nec scelus exhorruit, nec fidem adhibuit. Et quid facies, popule nequam, gens scelerata, domus effundens sanguinem Crucifixi, quum venerit in nubibus cum potestate magna et majestate; . . . et quum venerit, signum crucis apparebit in caelo, et ostendet dilectus cicatrices vulnerum et loca clavorum quibus a te in domo tua confixus est? Etc. »